令和５年８月臨時会（令和５年８月２４日）

泉南清掃事務組合議会会議録

泉南清掃事務組合議会

令和５年第１回泉南清掃事務組合議会臨時会会議録

目  次

○議事日程…………………………………………………………………………………………１

○本日の会議に付した事件………………………………………………………………………１

○出席議員…………………………………………………………………………………………２

○欠席議員…………………………………………………………………………………………２

○説明のための出席者……………………………………………………………………………２

○事務局職員出席者………………………………………………………………………………２

○開会の宣告………………………………………………………………………………………３

○開議の宣告………………………………………………………………………………………３

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………３

○会期の決定………………………………………………………………………………………３

○管理者の挨拶……………………………………………………………………………………４

○議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………４

○閉会の宣告………………………………………………………………………………………５

○署名議員…………………………………………………………………………………………７

－1－

令和５年泉南清掃事務組合議会第１回臨時会

議 事 日 程 （第１号）

令和５年８月２４日（木曜日）午後２時開議

 日程第 １ 会議録署名議員の指名

 日程第 ２ 会期の決定

 日程第 ３ 議案第 １号 令和５年度泉南清掃事務組合一般会計補正予算（第１号）

本日の会議に付した事件

 日程第１～日程第３

－2－

出席議員（１２名）

      １番  福 田 雅 之 君    ２番  二 神   勝 君

      ３番  中 村 秀 人 君    ４番  上 甲   誠 君

      ５番  浅 井 妙 子 君    ６番  見 本 栄 次 君

      ７番  岡 田 好 子 君    ８番  谷 藤 麻由奈 君

      ９番  井 上   実 君   １０番  古 谷 公 俊 君

     １１番  河 部   優 君   １２番  森   裕 文 君

欠席議員（なし）

説明のための出席者

管 理 者  山 本 優 真 君  副 管 理 者  水 野 謙 二 君

会計管理者  岡 田 直 樹 君

事務局職員出席者

事 務 局 長  稲 垣 豊 司 君  事務局次長  川 村 和 幸 君

事 業 課 長  古 木 康 之 君  事業課長代理  栗 阪 友 幾 君

事業課主幹  青 木 健 次 君  事業課主幹  八 塚 暁 夫 君

事業課係長  藤 井 吉 隆 君  事業課主査  村  上   稔 君

－3－

開会 午後 ２時００分

◎開会の宣告

○議長（見本栄次君） 皆さん、こんにちは。

  定刻になりましたので、これより開催させていただきます。

  本日、議員の皆様方には、公私とも何かとご多忙のところご出席賜り、ありがとうござい

ます。

  議員定数12名全員出席ですので、令和５年第１回泉南清掃事務組合議会臨時会を開会いた

します。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎開議の宣告

○議長（見本栄次君） これより会議を開きます。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（見本栄次君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、９番、井上実議員、10番、古谷公俊議員を指名いたします。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎会期の決定

○議長（見本栄次君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（見本栄次君） 異議なしと認めます。

  したがいまして、会期は本日１日と決定いたしました。

－4－

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎管理者の挨拶

○議長（見本栄次君） 続きまして、開会に当たり管理者から挨拶のため発言を求めておりま

すので、これを許可いたします。

  山本管理者、どうぞ。

○管理者（山本優真君） 令和５年第１回泉南清掃事務組合議会臨時会の開会に当たりまして、

一言ご挨拶を申し上げます。

  見本議長はじめ組合議員各位におかれましては、清掃行政全般にわたり、格段のご支援、

ご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。

  本日はまたお忙しい中、ご出席を賜り誠にありがとうございます。

  本日の議案につきましては、議案第１号 令和５年度泉南清掃事務組合一般会計補正予算

（第１号）の１件について、提案をさせていただいております。

  何とぞよろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げまして、簡単ではござい

ますが、私のご挨拶とさせていただきます。

  どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（見本栄次君） どうもありがとうございました。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決

○議長（見本栄次君） 日程第３、議案第１号 令和５年度泉南清掃事務組合一般会計補正予

算（第１号）についてを議題といたします。

  理事者の説明を求めます。

  稲垣事務局長。

○事務局長（稲垣豊司君） 議案第１号 令和５年度泉南清掃事務組合一般会計補正予算（第

１号）につきましてご説明申し上げます。

  恐れ入りますが、令和５年度一般会計予算（第１号）の３ページをご覧ください。

  今回の補正予算は、債務負担行為の追加をお願いするもので、事項は泉南清掃工場から発

生します焼却灰等について、最終処分地である大阪湾フェニックスまで積み込み、運搬、搬

－5－

入を行う焼却灰等運搬業務委託事業です。

  期間は、事業者の準備期間を設け、令和６年度の年度当初から業務を開始するため、令和

５年度から令和８年度までとします。

  限度額は、令和５年８月時点での設計金額に７％の上昇を見込んだ4,600円掛ける災害ご

みの10％を加えた5,000トン掛ける３年の6,900万円でございます。

  以上、簡単ではございますが、令和５年度泉南清掃事務組合一般会計補正予算（第１号）

の説明とさせていただきます。

  よろしくご審議の上、ご承認賜りますようお願い申し上げます。

  以上になります。

○議長（見本栄次君） どうもありがとうございました。

  それでは、これより質疑を行います。

  質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（見本栄次君） 質疑ないようですので、これで質疑を終結いたします。

  これより討論を行います。

  討論ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（見本栄次君） 討論ないようですので、これで討論を終結いたします。

  お諮りします。

  日程第３、議案第１号 令和５年度泉南清掃事務組合一般会計補正予算（第１号）につい

て、原案のとおり可決することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（見本栄次君） 異議なしと認めます。

  よって、議案第１号は、原案のとおり可決されました。

─────────────────── ◇ ───────────────────

◎閉会の宣告

○議長（見本栄次君） お諮りいたします。

  本臨時会に付議された事件は全て終了いたしました。

－6－

  これをもちまして閉会したいと思います。これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（見本栄次君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会はこれで閉会することに決定いたしました。

  本日の会議を閉じます。

  令和５年第１回泉南清掃事務組合議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午後 ２時０５分

－7－

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。

  令和５年８月２４日

        議     長    見    本    栄    次

        署 名 議 員    井    上         実

        署 名 議 員    古    谷    公    俊